

VARIANTEN²

MEDLEMSBLAD FOR SKAKKLOBBEN AF 1927

2. Årgang

nr. 4

4.11. 1969

RINGSTEDTURNERINGEN

Så er der kun 5 dage til RINGSTEDTURNERINGEN søndag d. 9. nov. på VALDEMARSKOLEN. Der spilles i skolens festsal. Antallet af tilmeldinger var sidste tirsdag ikke overvældende, men det skulle ikke give grund til nervet, for de foregående år har vist, at det store ryk først kommer de sidste par dage før fristens udløb. Så der skulle være mere klarhed over det i aften. Det er mere overraskende, at kun 12 spillere fra vor egen klub har tilmeldt sig. Sidste år var der 21. Hvor er de manglende henne i år? Selv om tilmeldingsfristen udløb d. 31/10, kan du nå at tilmelde dig, hvis du gør det nu i aften og samtidig betaler turneringsindskuddet. Vi kan vist godt allerede nu se, at der bliver nogle meget flotte og uhørt kostbare ærespræmier foruden de mange kontante præmier. Og sidst, men så absolut ikke mindst, er der jo chancen for at opleve en virkelig spændende og fornøjelig skaksøndag med spillere fra nær og fjern. Man er naturligvis også velkommen til at komme og kigge på. Der startes kl. 9,00 og sluttes med præmieuddeling ca. kl. 18. Foruden Søren Kristoffersen og Lasse Appelquist, som ledede turneringen sidste år, har Preben Clausen lovet at hjælpe til; så der skulle med 3 mand være sikret en hurtig og gnidningsløs afvikling.

BYTURNERINGEN 1969

er færdigspillet. Desværre trak den ud p. gr. af mange udsatte partier, skønt vi startede tidligere end sidste år. Deltagerantallet var det samme som i 1968, nemlig 36. Resultaterne i de enkelte kampe samt slutstillingerne kan ses på opslags-tavlerne. Her skal blot de vigtigste ting nævnes.

Bymester blev for 2. år i trak Eskild Jørgensen med samme antal points som sidste år, 5½, og uden tabspartier. Som sædvanlig spillede Eskild i sikker og optimistisk stil, og hans sejr var meget sikker. Til lykke med mesterskabet. Vi håber, at du får mere konkurrence næste år. 2. pr. går til Hans Dahl, der fik 5 p. og hermed viste, at 2. pladsen sidste år og 6 p. af 7 i holdturneringen ikke var nogen tilfældighed. Ud af mesterklassen rykker Anton Pedersen (½ p), Preben Clausen (2½ p) og Børge Jacobsen (3 p), men de kan dog alle komme i betragtning ved besættelse af eventuelle ledige pladser næste år. Isvrigt må vi udnævne Preben Clausen til bymester i gavmildhed. Var det gået efter fortjeneste, havde han haft mindst 4 p. Han gav remis i en vunden stilling mod Hans Dahl; i et oplagt vundet slutspil mod Lasse Appelquist lod han sig overlise og måtte se gevinsten svinde ind til remis, og mod Anton Pedersen havde han efter meget flot spil fået en stilling frem, der vandt i 17 varianter og blev remis i et par stykker. Efter energisk indsats lykkedes det ham at finde en af disse, så han også her kunne nøjes med ½ p. Mod Otto Olsen stod han også bedst, men det ebbede ud i remis. Men 2½ p., når man er så gavmild, vidner om en ikke ringe styrke, så der er ingen tvivl om, at hans besøg i 1. kl. kun bliver af 1 års varighed.

I 1. kl. var som ventet Röhde Jensen suveræn. Havde han tilmeldt sig 14 dage før, var han blevet placeret på den åbne plads i mesterklassen. Röhde får 1. pr. med 4½ p. Det halve point afleverede han til Erik Madsen, der endog skulle have vundet slutspillet, men blev for ivrig og kun fik remis. Men selv om han kun havde fået 4 p., var Röhde blevet en sikker nr. 1. Med placeringen har han erhvervet sig ret til at spille i mesterklassen næste år, hvis han da er på disse kanter til den tid. 2. pr. går til Karl Pedersen, der opnåede 3½ p. og dermed rykker tilbage til mesterklassen efter kun ét års fravær. 3. pr. går til Jørn Hansen, der opnåede 3 p. Det var Søren, der ville rykke ned med manér og derved narrede Jørn for 2. pr. og oprykning.

I 2. kl. var Birger Jensen længe suveræn, men i de to sidste runder tabte han i to ellers glimrende partier til John og Vagn, som således tog sagen i deres egne hænder. John Eriksen blev nr. 1 med 4 p., og Vagn Pedersen nr. 2 med 3½ p. Begge rykker hermed op i 1. klasse. Det er værd at bemærke, at det var de samme to, der sidste år rykkede op fra 3. kl. Der er åbenbart noget at bygge videre på og stille forventninger til.

3. kl. var meget jævnbyrdig til forskel fra tidligere år. Det så ellers ud til, at Palle Clausen ville gå suverænt igennem, men efter at Jørgen Obert stak en kugle i hjulet, stod tre spillere lige før sidste runde. Slutresultatet blev, at Palle Clausen får 1. pr. med 4 p. og Jørgen Obert 2. pr. med

4 p., men dårligere korrektion. De rykker begge op i 2. kl.
Iøvrigt takker turneringslederen deltagerne for en god og
gnidningsløs turnering.

oooo
oooo

HOLDTURNERING - HOLDTURNERING - HOLDTURNERING - HOLDTURNERING

Mesterrækken.

Resultaterne fra 2. runde er indløbet, og de er :

NAKSKOV - SLAGELSE	2½ - 5½
NÆSTVED - NYKØBING F	4 - 4
PRÆSTØ - HASLEV	2 - 6
KARISE - RINGSTED	2½ - 5½

Stillingen efter 2. runde :

1. Haslev	11½ p
2. Ringsted	10½ "
3. Nykøbing F	9½ "
4. Slagselse	8 "
Karise	8 "
6. Næstved	7 "
7. Nakskov	5 "
8. Præstø	4½ "

Individuelle resultater fra Karise - Ringsted :

1. Eskild Jørgensen 1, 2. Hans Dahl 1, 3. Lasse Appelquist 1,
4. Otto Olsen ½, 5. Jørn Hansen 1, 6. Børge Jacobsen ½,
7. Anton Pedersen 0, 8. Erik Madsen ½.

Resultatet behøver vist ingen kommentarer, det taler for sig selv.

Ringsted er, som det ses, med i toppen. Hvad skal der til for at kunne blive dér? Ja, da det er de individuelle points og ikke antallet af vundne holdkampe, der tæller, er det indlysende, at det ikke er nok blot at vinde vore kampe. Det er ikke nok, hvis en stilling f. eks. er 3½-2½, og de to sidste partier står bedst for os, at sige: "tag bare remis, for så har vi vundet". Det giver nemlig kun 4½ p. i huset i stedet for 5½, hvis partierne var vundet; og det ene point kan blive afgørende i den sidste ende. Derfor gælder det ikke blot om at vinde, MEN OM HVER GANG AT VINDE SÅ STORT SOM OVERHOVEDET MULIGT !! Det må altså ud fra ønsket om, at vi vil slutte i

toppen, kræves, at en spiller, hvis han står bedst, ubetinget spiller på gevinst. Naturligvis ikke hasarderet, men sådan, at han bevarer remis, hvis det viser sig, at partiet alligevel ikke kan vindes. Men som sagt slutter vi ikke i toppen ved at vinde små sejre. Vejen til toppen går gennem energisk spil hver gang. I samme forbindelse skal det siges, at selv om vi skal passe på ikke at blive overmodige af et par sejre, så er realiteten, at de hold, som givet er de svageste, skal besejres stort. Det er nemlig dér, vi skal hente de points, vi eventuelt sætter til mod de stærkere hold i rækken. Hvilke er da de svage hold i rækken? Herom er der vist ingen tvivl, det er Præstø og Nakskov. Nakskov skal vi have i sidste runde, så lad os gemme dem til den tid. Præstø skal vi derimod have allerede d.15/11 hjemme. Ved at se på samtlige individuelle resultater fra sidste år har red. fundet ud af, at holdet stort set er det samme som sidste år, blot er sidste års topscorer (5.bræt), der tog 4p. af 5, ikke med i år. Præstø's stærkeste kort er 1. bræt, Knud Hansen, der i fjor tog 4p. af 7 og 3. bræt, Bjarne Andersen, der tog 4½p. af 7. Resten var meget på det jævne (de havde et gennemsnit på 2½p. af 7!). Der er altså mulighed for at hente mange points, hvis alle vore spillere spiller på gevinst, dvs energisk, ikke hasarderet. Red. vil ikke undlade at bemærke, at Otto Olsen viste lovensde takter mod Karise. Han har alt for længe været tilfreds med remis i holdkampe. Men mod Karise spillede han (på opfordring!?) skarpt fra starten og havde vundet, hvis det ikke havde været så længe siden, han havde prøvet denne spillefacon. Fortsat med den spille måde i holdturneringen, Otto, det er jo det, der altid har været din styrke!!!

Taktikken mod Præstø må altså være :

Alle mand spiller ved energisk spil på gevinst. Og hvis man står bedst, så spil videre. Selv om det måske tager en time eller to at få et halvt point mere i hus, så gør det alligevel, det kan blive afgørende i den sidste ende.

I næste nr. vil vi se på de øvrige holds styrke i forhold til sidste år og bl. a. på grundlag heraf prøve at finde en taktik mod Haslev.

B - rækken.

Resultater fra 2. runde :

FUGLEBJERG - SORØ	5½ - 2½
HASLEV - SLAGELSE	2 - 6
RINGSTED II- KARISE	5½ - 2½
RINGSTED III- BORUP-BJÆVERSKOV	3½ - 4½

Stillingen efter 2. runde :

1. Fuglebjerg	10 p.
2. Ringsted II	9½ "
Slagselse	9½ "
4. Borup-Bjæverskov	7½ "
Ringsted III	7½ "
6. Karise	7 "
Haslev	7 "
8. Sors	6 "

Individuelle resultater :

Ringsted II :

1. Preben Clausen ½, 2. Anton Pedersen ½, 3. Carsten Buhl 1,
4. Birke Sørensen 1, 5. Søren Kristoffersen 0, 6. Kaj Petersen 1,
7. Keld Hansen ½, 9. John Eriksen 1.

Ringsted III :

1. Villy Hansen ½, 2. Vagn Pedersen 0, 3. Palle Clausen 1,
4. Jørgen Obert 0, 5. Villiam Pedersen 1, 6. Willy Jensen 1,
7. Svend Emde 0, 8. Walther Pedersen 0.

Begge hold fortjener ros for indsatsen, blot slæses der af og til med midtspillet, hvilket koster nogle points ind i medlem.

Red. vil her rette en forespørgsel til samtliga spillere på hold II og III og håber, at alle vil give svar snarest muligt. Spørgsmålet er : Mener spillerne, at der er behov for eller bare interesse for, på et eller andet tidspunkt forud for hver kamp, at holde en slags taktikmøde med alle holddeltagerne, for på et sådant at tage det hold, vi skal møde, under lup og evt. lægge en taktik samt få de sidste råd og formaninger med på vejen? (giv venligst dit svar til red. snarest Tit kan det nemlig virke meget uforberedt og ikke rigtig i holdånd, når 8 mand bare samles og tager ud og spiller 8 partier som 8 enkeltpersoner og ikke som et hold, fordi de ikke har snakket om kampen sammen først.

Men tilbage til turneringen. I rækken er der fra sidste år Karise III, Slagselse III, Borup-Bjæverskov I og Fuglebjerg I. Desuden er ned fra A-rækken kommet Haslev II, der afløser Haslev III, der rykkede ned i C-rækken. Op fra C-rækken er kommet Sors III, der erstatter Næstved IV, der er flyttet over i gruppe 2. Lad os se på styrken af vore modstandere.

Fuglebjerg I er kommet godt fra start i år og synes lige så godt spillende som sidste år, hvor de blev nr. 4 kun 3 p. efter Ringsted på 2. pladsen. Holdet består af de samme spil-

løse som sidste år, så styrken er vel omtrent den samme. Vi kan håbe, at Ringsted II også i år kan besejre dem, selv om det nok bliver svært at vinde så stort som sidste år, 6-2. Det må betragtes som fint, hvis Ringsted III kan spille lige op med dem.

Karise III har Ringsted II besejret i 1. runde, hvilket er en fremgang i forhold til i fjor, hvor vi tabte $3\frac{1}{2}$ - $4\frac{1}{2}$. Karise er lidt svagere i år (der er to nye spillere med), men det vil alligevel være en glædelig overraskelse om Ringsted III er i stand til at spille lige op med dem.

Slagelse III, der sidste år blev nr. 5, er en smule stærkere end sidste år, hvor Ringsted II efter sæsonens sløjeste indsats besejrede dem $4\frac{1}{2}$ - $3\frac{1}{2}$. Vi håber, at Ringsted II i år får en sejr af den størrelse, som de burde have sikret sig sidste år!! Ringsted III skulle kunne spille lige op med, måske endda vinde over Slagelse III.

Haslev II er startet lidt svagt, men er et hold, vi skal passe på ikke at undervurdere! De blev suverænt nr. sidst i A-rækken i fjor, og desuden er nogle af de faste spillere fra dengang udgået, så nogle af spillerne fra det svage Haslev III ($10\frac{1}{2}$ p i B-rækken ialt i fjor) er trådt ind på holdet. Men som advarsel skal det nævnes, at holdet har temmelig stærke folk på de første pladser. Ringsted II bør kunne slå holdet og Ringsted III har gode Chancer for det, hvis det spiller lige op med dem på de første brædder.

Tilbage er Borup-Bjæverskov og Sors III. Borup-Bjæverskov vandt jo $4\frac{1}{2}$ - $3\frac{1}{2}$ over Ringsted III, men det burde nok være blevet 4-4. Da Ringsted II endvidere slog dem 5-3 sidste år, og deres styrke stort set er den samme, vil vi meget gerne se alle mand på Ringsted II spille energisk for at vinde så stort som muligt (ang. dette emne, læs afsnittet under mester-rækken). Det er nemlig mod sådanne hold, som vi ved er klart svagere end os, vi skal hente billige points, hvis vi skal have noget at rutte med senere. Red. så partierne mellem Bo.-Bj. og Rg. III og bortset fra 1. bræt (Niels Grønhøj), der er stærk og 4. bræt (V. Lillebrø Hansen), der kan være det, bør de øvrige til enhver tid kunne besejres af et koncentreret Ringstedhold.

Endelig er der Sors III, der hovedsagelig består af de samme spillere som sidste år plus nogle nye, der ikke er kommet fra højere hold, men formentlig skyldes øget medlemstal. Ringsted II bør kunne besejre Sors stort, og Ringsted III, der besejrede dem sidste år i oprykningekampen i Næstved, og som er stærkere i år, bør også vinde over dem.

SUMMA SUMMARUM : Svare modstandere og oprykningskonkurrer: Fuglebjerg I og KARISE III. Til tider stærke hold og outsiders til oprykning: Slagelse III og HASLEV II. Hold, der

skal besejres, hvis det må være tilladt at sige det på den måde: Sors III og Borup-Bjaverskov I.

Husk endvidere, at ethvert point, det ene Ringstedehold tager mere fra modstanderne, kommer tillige det andet Ringstedehold til gode.

VINTERTURNERINGEN

lægger ud med 1. runde d. 18. nov., og der vil sandsynligvis ikke blive hængerrunde de første 4 gange for at få nogle runder afviklet hurtigt p. gr. af den sene start. Absolut sidste tilmeldingsfrist er 17. nov. Endvidere må det understreges, at tilmeldinger foretaget efter d. 11/11 skal ske direkte til turneringslederen (Lasse Appelquist, Sjællandsgade 25 st). Det kan ikke nytte noget, at han tilrettelægger turneringen mandag aften i detaljer, og det så om tirsdagen viser sig, at der er nogen, der har tilmeldt sig hos Jørn eller Otto, så hele arbejdet skal laves om. Så tilmeldinger efter d. 11/11 skal altså ske direkte til turneringslederen.

PRÆMIEUDDDELING OG LYNTURNERING D. 11. NOVEMBER.

Præmieuddelingen for byturneringen finder sted d. 11. nov. ved kaffetid. I forbindelse med præmieuddelingen afholdes som sædvanlig en lynturnering. DENNE STARTER VI KL. 20 PRÆCIS, SÅ HVIS DU VIL VÆRE MED, SÅ VÆR DER FØR KL. 20 FOR AT TIIMELDE DIG. Der vil blive et indskud på 1 eller 2 kr., idet der udsættes et par præmier til de bedste. Der bliver spillet mindst fem runder og muligvis alle mod alle. Hvis der er stor tilslutning, vil der blive spillet i to adskilte klasser. Hvis der kun spilles i een klasse, og der bliver to præmier, vil den ene præmie gå til den bedst placerede spiller fra 2. eller 3. kl. (ihvertfald vil en styrkeinddeling stort set skille ved 2. klasse).

KORRESPONDANCESKAK

Sidste år skrev den daværende redaktør en artikel om korrespondanceskak. Da denne form for skak efter den nuværende redaktørs mening er virkelig underholdende og belærende vil vi her gentage artiklen:

Korrespondanceskak.

Som de fleste sikkert har bemærket, findes der på de sidste sider af hvert nummer af "Skakbladet" en fast rubrik om

korrespondanceskak. Det er mit indtryk, at denne form for skak er en af de bedste måder at udvide sin teoretiske kunnen på. Man kan melde sig i tre forskellige turneringer.

1. Den rent indenlandske turnering. Her spilles i grupper - alle mod alle, enkeltrunde - fra IV klasse til landsholdsklassen. 2. Verdensturneringen (ICCF) har hovedsagelig spillere fra Europa, dog gerne med en eller to oversiske spillere. 3. Europaturneringen (EU) er sammensat af spillere fra Europa. I alle tre turneringer kan tilmelding finde sted når som helst, men der må beregnes, at der normalt går 1 - 3 måneder fra tilmeldingen til startbrevet kommer.

I alle tre turneringer startes der i 7-mandsgrupper, og i EU og ICCF findes også 15-mandsgrupper, hvilket gør det lidt lettere at spille sig op i de højere klasser.

Denne form for skak kan kun anbefales på det allervarmeste, idet man foruden at have chancen for at udvide sin teoretiske viden betydeligt også har chancen for at spille "alle tiders bedste parti".

Er du interesseret i at høre mere om korrespondanceskakens velsignelser, skal jeg meget gerne komme med yderligere oplysninger.

Preben Clausen

Skidet kan oplyse, at Preben Clausen stadig står til disposition med råd og vejledning.

oooooooooooooooo

"Bønderne er skakspillets sjæl" Philidor (1726 - 95).

KLUBBENS BESTYRELSE

Formand - Jørn Hansen, Sct Gertrudsvej 3 - 613475

Kasserer: Knud Jørgensen

Eskild Jørgensen

Otto Olsen, Dronningensgade 611771

Lasse Appelquist

Materialforvaltere: Anton Pedersen

Otten Frederiksen

Turneringsleder: Lasse Appelquist

REDAKTØR: LASSE APPELQUIST

Næste nr:

25.11.1969